

PUBLICATION DES RESULTATS ANNUELS



Société Anonyme au Capital de 4 500 000 000 F CFA
Siège social : 1, Av. Christiani Treichville
01 BP 1843 Abidjan 01 - R.C.C.M. : CI - ABJ - 1959 - 984 - C.C. N° 01 - 00.984 A



BILAN AU 31 DECEMBRE 2015 (en milliers de francs CFA)

Actif	Exercice 2015	Exercice 2014	Passif	Exercice 2015	Exercice 2014
Charges immobilisées			Capital	4 500 000	4 500 000
Immobilisations incorporelles	192 546	286 952	Primes et réserves	5 827 703	5 769 784
Immobilisations corporelles	24 755 669	20 564 739	Résultat de l'exercice	3 291 132	3 117 919
Immobilisations financières	2 082 882	2 145 398	Autres capitaux propres		
Stocks	12 298 331	9 407 672	Dettes financières	38 148 649	26 882 593
Créances et emplois assimilés	112 074 351	113 468 156	Passif circulant	100 790 707	108 190 218
Trésorerie actif	12 426 567	7 191 013	Trésorerie passif	11 272 155	4 603 416
Total actif	163 830 346	153 063 930	Total passif	163 830 346	153 063 930

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2015 (en milliers de francs CFA)

Charges	Exercice 2015	Exercice 2014	Produits	Exercice 2015	Exercice 2014
Achat de marchandises			Vente de marchandises	37 740	25 112
Achats de matières 1 ^{ères} et fournitures liées	18 189 325	12 650 822	Ventes de produits fabriqués	49 511 907	44 439 037
Variation de stocks	-2 359 142	2 739 692	Travaux, services vendus	36 695 061	35 288 330
Autres achats	17 865 841	14 396 165	Produits accessoires	1 683 895	1 477 296
Transport	2 241 671	2 036 076	Chiffre d'affaires	87 928 604	81 229 775
Services extérieurs	26 363 617	24 048 553	Production immobilisée	2 098 139	2 463 701
Impôts et taxes	1 636 486	1 489 669	Production stockée	55 303	-90 026
Autres charges d'exploitation	3 820 014	6 229 713	Autres produits	2 665 274	2 518 229
Charges de personnel	16 382 541	14 127 449	Valeur ajoutée	24 989 507	22 530 989
Dotation aux amortissements et aux provisions	4 983 769	5 484 003	Excédent brut d'exploitation	8 606 966	8 403 540
Total charges d'exploitation	89 124 122	83 202 142	Reprise de provisions	1 050 162	1 750 048
Impôts sur résultat	1 180 696	1 501 720	Transfert de charges		
			Total produits d'exploitation	93 797 482	87 871 727
			Résultat d'exploitation	4 673 360	4 669 585
			Résultat financier	38 445	83 378
			Résultat H A O	-239 977	-133 324
			Résultat net	3 291 132	3 117 919

TABLEAUX FINANCIERS DES RESSOURCES ET EMPLOIS AU 31 DECEMBRE 2015 (en milliers de francs)

TAFIRE 1- CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE (CAFG)

	Exercice 2015	Exercice 2014		Exercice 2015	Exercice 2014
			EBE	8 606 966	8 403 540
Frais financiers	288 061	581 518	Transfert de charges d'expl.		
Charges HAO	8 554	61 009	Revenus financiers	326 506	664 896
Impôts sur le résultat	1 180 696	1 501 720	Produits HAO	26 166	77 208
TOTAL 1	1 477 311	2 144 247	TOTAL 2	8 959 637	9 145 644
CAFG = T2 - T1	7 482 326	7 001 397			
			Dividendes	3 060 000	2 430 000
			A.F. :	4 422 326	4 571 397

TAFIRE 1-Variation du BE Exploitation	Exercice 2015	Exercice 2014	TAFIRE 2	Exercice 2015	Exercice 2014
Matières premières	2 835 357	2 516 522	Investissements nets	-9 870 348	-6 321 328
Produits fabriqués	55 303	-90 026	Variation du BFE	-9 415 343	-3 793 688
Variation des stocks	2 890 660	2 426 496	Variation du BF HAO (au bilan)	518 976	23 825
Fournisseurs avances versées	1 178 233	1 883 717	Emplois totaux à financer	-18 766 714	-10 091 191
Clients	-2 730 515	-2 477 843	Autofinancement	4 422 326	4 571 397
Autres créances	158 477	1 856 456	Financement en capitaux propres		
Variation des créances	-1 393 805	1 262 330	Nouveaux emprunts (- remb.)	12 911 204	1 315 870
Clients avances reçues	5 103 799	5 320 558	Ressources de financement	17 333 530	5 887 267
Fournisseurs	-7 312 623	-5 830 774	Solde de financement	-1 433 184	-4 203 923
Dettes fiscales	10 427 588	783 097	Trésorerie à l'ouverture	2 587 597	6 791 520
Dettes sociales	-255 118	-126 827	Trésorerie à la clôture	1 154 412	2 587 597
Autres dettes	-45 159	-41 192	Variation de trésorerie de l'exercice	-1 433 184	-4 203 923
Variation des dettes de l'exercice	7 918 487	104 862			
Variation du BFE	-9 415 343	-3 793 688			

PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT DE L'EXERCICE

Des comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2015 vérifiés par les Commissaires aux Comptes, il ressort :

Un bénéfice net de l'exercice de	3 291 131 525	
et, compte tenu du Report à Nouveau antérieur de	705 183 630	
nous avons un total de	3 996 315 155	que nous proposons d'affecter comme suit :
- distribution d'un dividende brut de	3 240 000 000	
- le solde au Report à Nouveau soit	756 315 155	

Ces comptes seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale du 14/04/2016

TABLEAU D'ACTIVITE ET DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2015

DESIGNATION	REALISE AU 31/12		VARIATION	
	2014	2015	Valeur	%
DONNEES D'ACTIVITES				
NOMBRE D'ABONNES	787 326	852 662	65 336	8.3
M ³ PRODUITS (en KM3)	208 815	227 416	18 601	8.9
M ³ FACTURES (en KM3)	158 932	171 214	12 282	7.7
RATIO DE FACTURATION SOCIETE (%)	76.1	75.3	-0.8	-1.1
SOLDES INTERMEDIAIRES DE GESTION (en millions de F CFA)				
CHIFFRE D'AFFAIRES	81 230	87 929	6 699	8.2
VALEUR AJOUTEE	22 531	24 988	2 457	10.9
RESULTAT COURANT	4 753	4 712	-41	-0.9
RESULTAT NET	3 118	3 291	173	5.5

Evolution de l'activité au cours de l'exercice 2015

Au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2015, le nombre d'abonnés est en hausse de 8,3 % par rapport à fin décembre 2014, passant de 787 326 au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2014 à 852 662 au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2015, notamment en raison de branchements subventionnés mis en place à l'occasion des visites présidentielles à l'intérieur du territoire ivoirien et des travaux d'extension du réseau. La production est en hausse de 8,9 % sur la période, passant de 209 millions de m³ au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2014 à 227 millions de m³ au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2015, notamment grâce à la mise en service des nouvelles unités de production Niangon 2 et Bounoua 1. Les volumes facturés sont également en hausse, de 7,7 % sur la période, passant de 159 millions de m³ au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2014 à 171 millions de m³ au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2015. Le ratio de facturation est en baisse sur la période, passant de 76,1 % au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2014 à 75,3 % au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2015. Cette baisse du rendement provient de l'arrivée de nouvelles capacités de production, qui ont impliqué une pression plus grande sur le réseau, générant des fuites techniques. Cette augmentation de la pression est en cours de traitement par la mise en place de régulateurs de pression sur le réseau. La rémunération de fermier de SODECI est stable sur la période à 284 francs CFA/m³ au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2014 et au titre de l'exercice clos le 31 décembre 2015.

Indicateurs d'activité de SODECI au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2015

Le nombre de clients augmente de 8,3% par rapport à fin décembre 2014.

Le chiffre d'affaires s'améliore de 8,2%, du fait de la hausse des **volumes d'eau facturés**, en rapport avec l'augmentation de la **production** et de l'évolution de **l'activité travaux**.

La valeur ajoutée augmente de 10,9%, en raison de la progression du chiffre d'affaires.

Le **résultat courant** reste stable entre les deux exercices.

Le **résultat net** augmente de 5,5% par rapport à l'exercice 2014 en raison d'un impact fiscal (impôt sur le résultat) moins important.

Tendances et objectifs de SODECI à l'horizon 2018

Les objectifs et tendances présentés ci-dessous sont fondés sur des données, des hypothèses et des estimations considérées comme raisonnables par SODECI à ce jour. Ces tendances et objectifs ne constituent pas des données prévisionnelles ou des prévisions ou estimations de bénéfice de SODECI, mais traduisent l'effet escompté de ses orientations stratégiques. Les données et hypothèses présentées ci-dessous sont susceptibles d'évoluer ou d'être modifiées en fonction notamment de l'évolution de l'environnement économique, financier, concurrentiel, réglementaire et fiscal ou en fonction d'autres facteurs dont SODECI n'aurait pas connaissance à ce jour.

Les perspectives d'évolution de SODECI devraient se traduire à horizon 2018 par :

- un taux de croissance annuel moyen d'environ 5 % du portefeuille clients pour atteindre environ 970 000 clients, tiré par la croissance économique et l'extension des capacités de production ;
- des volumes annuels vendus supérieurs à 200 millions de m³, notamment grâce à la mise en service de l'unité de production de Songon; et
- un rendement du réseau en légère progression, notamment grâce aux investissements effectués suite à la mise en service des nouvelles usines de production d'eau potable d'Abidjan et de Bounoua ; et
- une stabilité de la rémunération de fermier au m³ vendu, hors négociations avec les autorités affermantes.